












44 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, quinta-feira, 11 de junho de 2015

Defi nir as necessidades das equipes de saúde e a adequação às rotinas internas do sistema prisional 
do Rio Grande do Sul. 
 Selecionar os agentes promotores de saúde. 
Buscar, junto ao Ministério da Justiça, os recursos fi nanceiros necessários para a construção e/ou 
reforma e aquisição de equipamentos para garantir as condições mínimas necessárias ao funciona-
mento da unidade de saúde prisional. Por estarem de acordo, assinam: 
 Porto Alegre, ____ de ____________ de 2015. 

 ________________               ____________________        ________________ 
 Secretário da Saúde               Secretário da Segurança          Prefeito Municipal 
 ____________/__CRS                   

 TESTEMUNHAS: 

 ____________________________ 

 SUSEPE 

 _________________________________________ 
 Secretário(a) Municipal de Saúde de ___________ 

 _________________________________________ 
 Delegado(a) Regional de Saúde da _________ CRS 

 Codigo: 1488295 

RESOLUÇÃO Nº 130/15 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando:
a Portaria MS/GM nº 2.306, de 02/10/2009, que aprova o “Manual de Instruções, Diretrizes e 
Procedimentos Operacionais 2009”;
a Portaria MS/GM nº 2.226, de 18/09/09, que institui no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica 
o Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de Saúde da Família;
a Portaria MS/GM nº 3.854, de 08/12/10, que altera a redação do Art. 7º da Portaria nº 2.226/GM/MS, 
de 18 de setembro de 2009;
a Portaria GM/MS nº 340, 04/03/2013, que redefi ne o Componente Construção do Programa de 
Requalifi cação de Unidades Básicas de Saúde (UBS);
a Proposta cadastrada no Sistema de Projetos do Fundo Nacional de Saúde pelo município de Nova 
Candelária;
a pactuação realizada na reunião da SETEC de 07/10/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Validar a entrega do atestado de conclusão de edifi cação de Unidade Básica de Saúde do 
município de Nova Candelária (UBS Posto de Saúde - Centro).
Parágrafo Único – O atestado de conclusão de edifi cação apresentado a esta CIB/RS, está assinado 
pelo gestor municipal e por profi ssional habilitado pelo CREA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Porto Alegre, 08 de junho de 2015.

 Codigo: 1488296 

     SÚMULAS 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0072/2015
 Processo n.º: 043399-20.00/15-9 
O(a) pregoeiro(a) e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pre-
gão Eletrônico, para o(s) seguinte(s) lote(s): 
 LOTE: 01:  Empresa: CIRURGICA SANTA CRUZ COM. HOSP. LTDA 
CNPJ: 94.516.671/0001-53                     Valor: R$ 17.001,20 LOTE: 02:  Empresa: D-HOSP-DISTRI-
BUIDORA HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
 CNPJ: 08.076.127/0009-53                     Valor: R$ 52.411,20 
 LOTE: 03:  Empresa: PHARMA LOG PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 
 CNPJ: 13.485.130/0001-03                  Valor: R$ 73.980,00 
 LOTE: 04:  Empresa: CIRURGICA SANTA CRUZ COM. HOSP. LTDA 
CNPJ: 94.516.671/0001-53                     Valor: R$ 6.250,00LOTE: 05:  Empresa: MEDILAR IMPOR-
TAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO PRODUTOS MÉDICO 
 CNPJ: 07.752.236/0001-23                     Valor: R$ 6.932,25 
 VALOR TOTAL R$ 156.574,95 
 Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

 Porto Alegre, 11 de junho de 2015 
 Divisão de Compras 

 Codigo: 1488298 

NºCONT.DCC/060/2015,  Processo: Nº000761-20.00/14-9, celebrado em 08-06-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e MED EQUIPA LTDA. EPP. 
OBJETO: Visa à Contratação Emergencial de empresa para o serviço de  HOME CARE, benefi ciando 
o paciente JEFERSON LUBAS CAMARGO. PREÇO: preço mensal é de R$ 31.480,00 (trinta e um 
mil e quatrocentos e oitenta reais), perfazendo um total de R$ 188.880,00 (cento e oitenta e oito mil 
e oitocentos e oitenta reais). RECURSO: 0006/ U. O.: 20.95/ Elemento: 3.3.90.91.9104/ Empenho: 
15000567310/  Data do Empenho: 26/05/2015/ Atividade: 6182.0002. PRAZO: 180 (cento e oitenta) 
dias a contar da publicação de sua súmula no DOE. 

NºCONT.DCC/077/2015,  Processo: Nº78924-20.00/14-9, celebrado em 08-06-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e MED EQUIPA LTDA EPP. 
OBJETO: Visa à Locação de Equipamentos  para Uso Domiciliar, com  manutenção preventiva e 
corretiva e substituição/reposição de peças e acessórios, para atender a paciente LUANA VITÓRIA 
MACHADO PRUDENTE. PREÇO: R$ 9.559,00  (nove mil, quinhentos e cinqüenta e nove reais) men-
sais. RECURSO: 0006/ U. O.: 20.95/ Elemento: 3.3.90.91.9104/ Empenho: 15001915092/  Data do 
Empenho: 29/05/2015/ Atividade/Projeto: 6182/0002. PRAZO: O prazo de duração desta contratação 
será de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação da súmula do contrato. 

NºCONT.DCC/131/2015,  Processo: Nº13799-20.00/12-8, celebrado em 08-06-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde, e LABORATÓRIO IBARAMA 
LTDA. - ME. OBJETO: Visa à execução, pelo CONTRATADO, serviços de exame auxiliares de diag-
nose, na ÁREA DE ANÁLISES CLÍNICAS, a serem prestados ao indivíduo que deles necessite, para 
atender a demanda do município de Ibarama/RS. PREÇO: A CONTRATANTE pagará, mensalmente, 
ao CONTRATADO, pelos serviços efetivamente prestados, a importância correspondente ao número 
de exames mensais realizados, estimada em até R$ 2.650,50 (dois mil e seiscentos e cinquenta reais 
e cinquenta centavos). RECURSO: 1681 e/ou 0006/ U. O.: 20.95/ Elemento: 3.3.90.39.3988/ Empe-
nho: 15001501667/  Data do Empenho: 23/04/2015/ Atividade: 8065 e/ou 6284. PRAZO: Vigente a 
partir da publicação de sua Súmula no DOE e vigorará pelo prazo de 01 (um) ano. 

Nº A.R.P. DCC/280/2015, Processo: Nº37491.20-00/15-8, celebrado em 08-06-2015, realizado 
pela  Secretaria da Saúde do Estado do  Rio Grande do Sul e ALMINHANA COMERCIO E RE-
PRESENTAÇÕES LTDA - PHD PRODUTOS HOSPITALARES. OBJETO: Visa registrar o preço de 
medicamento(s) de uso humano, conforme especifi cações e quantidades estimadas: Alfa1Antitripsina 
1 G - injetável/ 1.104 frascos/ R$ 769.995,84. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRA-
DOS: 12 (doze) meses contados a partir da data da publicação da súmula no DOE. RECURSO: 0006 
1865/  U. O.: 20.95/  Atividade: 6182   6286   8073/ Natureza da Despesa: 339030 339091. 

Nº T.A.DCC/104/2015, Processo: Nº3812-20.00/13-4, celebrado em 05-06-2015, entre o Estado do 
Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e MED EQUIPA LTDA EPP. 
CLÁUSULA  PRIMEIRA: PRORROGAR, de 07 de Junho de 2015 até 07 de Junho  de 2016, o prazo 
previsto na Cláusula Sétima - Dos Prazos  do Contrato nº 562/2014. RECURSO: 0006/ U.O.: 20.95/ 
Elemento: 3.3.90.91.9104/ Atividade: 6182. 

Nº TD DCC/031/2015, Processo Nº137497-20.00/13-3, celebrado em 05-06-2015, QUE FAZ O ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO, 
EM FAVOR DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI. OBJETO: Doação, a título gratuito, dos 
bens abaixo descritos ao INSTITUTO DE SAÚDE EDUCAÇÃO E VIDA  - ISEV UNIDADE TAQUARI: 

Quantidade  Bens Plaquetas

 18 (dezoito)   CAMAS HOSPI-
TALARES 

 2046051, 2046052, 2046053, 2046054, 2046055, 2046056, 
2046077, 2046078, 2046079, 2046080, 2046151, 2046152,
2046153, 2046154, 2046155, 2046156, 2046157, 2046158

 Porto Alegre, 11 de junho de 2015. 

 JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 Secretário de Estado da Saúde   

 Codigo: 1488299 

        Em cumprimento ao disposto no Art. 37, da Lei Federal nº 6.437, de 20 de agosto de 1977, o 
Centro Estadual de Vigilância em Saúde, Divisão de Vigilância Sanitária, Núcleo de Vigilância de Pro-
dutos - Alimentos, da Secretaria de Estado da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública 
a seguinte DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data 25 de março 
de 2015. 
 Autuado: Escola Municipal de Educação Infantil Diva Maria Sabedoti  Fornari 
 Data da Autuação: 07/07/2014 
 Data da Decisão Final: 25/03/2015 
 CNPJ: 11.411.228/0001-90 
 Processo nº: 039513-20.00/14-3 
 Localidade: Rua Duque de Caxias,158 - Arvorezinha/RS   
Dispositivos legais transgredidos e tipifi cação da infração: Art. 10 inciso IV da Lei Federal nº 6437/77, 
art. 372 inciso I e artigo 350 inciso I, II e III do Decreto Estadual nº 23.430/1974: utilizar no preparo da 
merenda produto de origem animal, carne bovina (guisado) sem rótulos de origem. 
 Decisão Final: Julga procedente a autuação 
 Penalidade Imposta: Multa no valor de R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais) 

 Codigo: 1488300 

Em cumprimento ao disposto no Art. 37, da Lei Federal nº 6.437, de 20 de agosto de 1977, o Centro 
Estadual de Vigilância em Saúde, Divisão de Vigilância Sanitária, Núcleo de Vigilância de Produtos 
– Alimentos, da Secretaria de Estado da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública a 
seguinte DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data 25 de março de 
2015.
Autuado: Prefeitura Municipal de Arvorezinha
Data da Autuação: 07/07/2014
Data da Decisão Final: 25/03/2015
CNPJ: 87.612.750/0001-00
Processo nº: 039512-20.00/14-0
Localidade: Rua Encantado, 462 – Arvorezinha/RS  
Dispositivos legais transgredidos e tipifi cação da infração: Art. 10 inciso IV da Lei Federal nº 6437/77 
e artigo 350 inciso I, II e III do Decreto Estadual nº 23.430/1974: ter em depósito produto de origem 
animal, carne bovina (guisado) sem rótulos de origem.
Decisão Final: Julga procedente a autuação

Penalidade Imposta: Multa no valor de R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais)

 Codigo: 1488302 

Secretaria de Obras Saneamento e Habitação 
  Secretaria de Obras, Saneamento e Habitação 

 Secretário de Estado: GERSON BURMANN 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 18º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

 Gabinete do Secretário 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 23 de 09 de Junho de 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS, SANEAMENTO E HABITAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais e, em especial das que lhe são conferidas pelo art. 1º do Decreto Estadual nº 46.445, 
de 26 de junho de 2009, alterado pelo Decreto Estadual nº 52.249, de 29 de janeiro de 2015, DE-
SIGNA os servidores AMILCAR SICA LAMAS, brasileiro, divorciado, funcionário público, residente 
e domiciliado na Avenida Lajeado, nº 451, apto. 202, Porto Alegre/RS, matricula 3097129/01, CI/
SSP-RS nº 1008602938 e CPF/MF 202.417.470-15, FABIO RODNEI BAES, brasileiro, casado, fun-
cionário público, residente e domiciliado na Estrada do Barro Vermelho, nº 825, lote 44, Gravataí/
RS, matricula 3097218/01, CI/SSP-RS nº 3011385139 e CPF/MF 242.587.090-34,  IVAN TADEU 
ARAGONEZ, brasileiro, divorciado, funcionário público, residente e domiciliado na Travessa Aze-
vedo, nº 95, apto. 14, Porto Alegre/RS, matricula 3098540/01, CI/SSP-RS nº 1003163662 e CPF/
MF 303.127.280-34, JOSE ALVARO MACIEL GUTERRES, brasileiro, divorciado, funcionário pú-
blico, residente e domiciliado na Rua Costa, nº 251, apartamento 304, Porto Alegre/RS, matricula 
3099350/01, CI/SSP-RS nº 5002284452 e CPF/MF 289.783.150-20,  LUIS CANDIDO DE VARGAS 
AVILA, brasileiro, casado, funcionário público, residente e domiciliado na Rua Joaçaba, nº 197, Porto 
Alegre/RS, matricula 2356406/01, CI/SSP-RS nº 7004865809 e CPF/MF 251.438.080-49, PAULO 
ROBERTO HOMEM BARRIONUEVO, brasileiro, casado, funcionário público, residente e domiciliado 
na Rua Joaquim Cruz, nº 50, Porto Alegre/RS, matricula 3097170/01, CI/SSP-RS nº 5005222657 e 
CPF/MF 264.017.460-68, RAFAEL GIACOMELLI BRAGÉ, brasileiro, solteiro, funcionário público, 
residente e domiciliado na Travessa Serafi m Terra, nº 245, apartamento 305, Porto Alegre/RS, matri-


